
 

Зарегистрировано в Минюсте России 9 августа 2024 г. N 79088 
  
 

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРИКАЗ 

от 3 июля 2024 г. N 464 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЕ 

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ 

СТАНДАРТЫ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

В соответствии с подпунктом 4.2.30 пункта 4 Положения о Министерстве просвещения 

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 28 июля 2018 г. N 884, и абзацем вторым пункта 30 Правил разработки, 

утверждения федеральных государственных образовательных стандартов и внесения в них 

изменений, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 12 

апреля 2019 г. N 434, приказываю: 

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в федеральные государственные 

образовательные стандарты среднего профессионального образования. 

 

Министр 

С.С. КРАВЦОВ 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации 

от 3 июля 2024 г. N 464 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В 

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ СТАНДАРТЫ СРЕДНЕГО 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=474452#l23
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=475016#l32


119. В федеральном государственном образовательном стандарте среднего 

профессионального образования по специальности 33.02.01 Фармация, утвержденном 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 13 июля 2021 г. N 449 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18 августа 2021 г., 

регистрационный N 64689): 

а) пункт 1.4 изложить в следующей редакции: 

"1.4. Содержание образования по специальности определяется образовательной программой, 

разрабатываемой и утверждаемой образовательной организацией самостоятельно в 

соответствии с ФГОС СПО и с учетом соответствующей примерной образовательной 

программы, включенной в реестр примерных образовательных программ (далее - ПОП)."; 

б) пункт 1.8 изложить в следующей редакции: 

"1.8. Образовательная программа, реализуемая на базе основного общего образования, 

разрабатывается образовательной организацией на основе требований федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования, ФГОС СПО и 

положений федеральной основной общеобразовательной программы среднего общего 

образования с учетом получаемой специальности <1.1>."; 

в) дополнить сноской <1.1> к пункту 1.8 следующего содержания: 

"<1.1> Федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 мая 2012 г. N 413 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 7 июня 2012 г., регистрационный N 24480), с изменениями, внесенными 

приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 декабря 2014 г. N 

1645 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 февраля 2015 г., 

регистрационный N 35953), от 31 декабря 2015 г. N 1578 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 9 февраля 2016 г., регистрационный N 41020), от 29 июня 

2017 г. N 613 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 26 июля 

2017 г., регистрационный N 47532), приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации от 24 сентября 2020 г. N 519 (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 23 декабря 2020 г., регистрационный N 61749), от 11 декабря 2020 г. 

N 712 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 25 декабря 2020 г., 

регистрационный N 61828), от 12 августа 2022 г. N 732 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 12 сентября 2022 г., регистрационный N 70034) и от 27 

декабря 2023 г. N 1028 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 

февраля 2024 г., регистрационный N 77121)."; 

г) пункт 1.11 изложить в следующей редакции: 

"1.11. Воспитание обучающихся при освоении ими образовательной программы 

осуществляется на основе включаемых в образовательную программу рабочей программы 

воспитания и календарного плана воспитательной работы, разрабатываемых и утверждаемых 

с учетом включенных в ПООП примерной рабочей программы воспитания и примерного 

календарного плана воспитательной работы <2.1>." 

д) дополнить сноской <2.1> к пункту 1.11 следующего содержания: 

"<2.1> Часть 2 статьи 12 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации"."; 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=432227#l2
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=475437#l209


е) в абзаце четвертом пункта 2.1 аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

ж) в Таблице пункта 2.2 строку 

 

" 

 

на базе основного общего образования, 

включая получение среднего общего 

образования в соответствии с требованиями 

федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего 

образования 

4428 

" 

 

заменить строкой 

 

" 

 

на базе основного общего образования, 

включая получение среднего общего 

образования на основе требований 

федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего 

образования 

4428 

"; 

 

з) в абзаце первом пункта 2.3 аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

и) пункт 2.9 изложить в следующей редакции: 

"2.9. Государственная итоговая аттестация проводится в форме государственного экзамена.".; 

к) дополнить пунктом 2.10 следующего содержания: 

"2.10. Государственная итоговая аттестация завершается присвоением квалификации 

специалиста среднего звена, указанной в пункте 1.5 ФГОС СПО."; 

л) пункт 3.2 изложить в следующей редакции: 

"3.2. Выпускник, освоивший образовательную программу, должен обладать следующими 

общими компетенциями (далее - ОК): 

ОК 01. Выбирать способы решения задач профессиональной деятельности применительно к 

различным контекстам; 

ОК 02. Использовать современные средства поиска, анализа и интерпретации информации, и 

информационные технологии для выполнения задач профессиональной деятельности; 

ОК 03. Планировать и реализовывать собственное профессиональное и личностное развитие, 

предпринимательскую деятельность в профессиональной сфере, использовать знания по 



правовой и финансовой грамотности в различных жизненных ситуациях; 

ОК 04. Эффективно взаимодействовать и работать в коллективе и команде; 

ОК 05. Осуществлять устную и письменную коммуникацию на государственном языке 

Российской Федерации с учетом особенностей социального и культурного контекста; 

ОК 06. Проявлять гражданско-патриотическую позицию, демонстрировать осознанное 

поведение на основе традиционных российских духовно-нравственных ценностей, в том 

числе с учетом гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений, применять 

стандарты антикоррупционного поведения; 

ОК 07. Содействовать сохранению окружающей среды, ресурсосбережению, применять 

знания об изменении климата, принципы бережливого производства, эффективно 

действовать в чрезвычайных ситуациях; 

ОК 08. Использовать средства физической культуры для сохранения и укрепления здоровья в 

процессе профессиональной деятельности и поддержания необходимого уровня физической 

подготовленности; 

ОК 09. Пользоваться профессиональной документацией на государственном и иностранном 

языках."; 

м) в подпункте 4.2.1 пункта 4.2 аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

н) в пункте 4.3: 

в абзаце втором подпункта 4.3.4 аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

в подпункте 4.3.7 аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

о) подпункт 4.5.1 пункта 4.5 изложить в следующей редакции: 

"4.5.1. Финансовое обеспечение реализации образовательной программы должно 

осуществляться в объеме не ниже определенного в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации <3> и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. 

N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"."; 

п) дополнить сноской <3> к подпункту 4.5.1 пункта 4.5 следующего содержания: 

"<3> Бюджетный кодекс Российской Федерации."; 

р) подпункт 4.6.3 пункта 4.6 изложить в сле<3>дующей редакции: 

"4.6.3. Внешняя оценка качества образовательной программы может осуществляться в рамках 

профессионально-общественной аккредитации, проводимой работодателями, их 

объединениями, а также уполномоченными ими организациями в целях признания качества и 

уровня подготовки выпускников, отвечающих требованиям профессиональных стандартов, 

требованиям рынка труда к специалистам соответствующего профиля.". 

 

на базе основного общего образования, включая 

получение среднего общего образования в 

соответствии с требованиями федерального 

государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования 

5 940 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=475437#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=475437#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=477132#l0


" 

 

заменить строкой 

 

" 

 

на базе основного общего образования, включая 

получение среднего общего образования на 

основе требований федерального 

государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования 

5 940 

"; 

 

и) в абзаце первом пункта 2.3 аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

к) пункт 2.9 изложить в следующей редакции: 

"2.9. Государственная итоговая аттестация проводится в форме демонстрационного экзамена 

и защиты дипломного проекта (работы)"; 

л) пункт 3.2 изложить в следующей редакции: 

"3.2. Выпускник, освоивший образовательную программу, должен обладать следующими 

общими компетенциями (далее - ОК): 

ОК 01. Выбирать способы решения задач профессиональной деятельности применительно к 

различным контекстам; 

ОК 02. Использовать современные средства поиска, анализа и интерпретации информации и 

информационные технологии для выполнения задач профессиональной деятельности; 

ОК 03. Планировать и реализовывать собственное профессиональное и личностное развитие, 

предпринимательскую деятельность в профессиональной сфере, использовать знания по 

правовой и финансовой грамотности в различных жизненных ситуациях; 

ОК 04. Эффективно взаимодействовать и работать в коллективе и команде; 

ОК 05. Осуществлять устную и письменную коммуникацию на государственном языке 

Российской Федерации с учетом особенностей социального и культурного контекста; 

ОК 06. Проявлять гражданско-патриотическую позицию, демонстрировать осознанное 

поведение на основе традиционных российских духовно-нравственных ценностей, в том 

числе с учетом гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений, применять 

стандарты антикоррупционного поведения; 

ОК 07. Содействовать сохранению окружающей среды, ресурсосбережению, применять 

знания об изменении климата, принципы бережливого производства, эффективно 

действовать в чрезвычайных ситуациях; 

ОК 08. Использовать средства физической культуры для сохранения и укрепления здоровья в 

процессе профессиональной деятельности и поддержания необходимого уровня физической 

подготовленности; 



ОК 09. Пользоваться профессиональной документацией на государственном и иностранном 

языках."; 

м) подпункт 4.2.1 пункта 4.2 изложить в следующей редакции: 

"4.2.1. Образовательная организация должна располагать на праве собственности или ином 

законном основании материально-технической базой, обеспечивающей проведение всех 

видов учебной деятельности обучающихся, включая проведение демонстрационного 

экзамена, предусмотренных учебным планом, с учетом ПОП."; 

н) в пункте 4.3: 

в абзаце втором подпункта 4.3.4 аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

в подпункте 4.3.7 аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

о) подпункт 4.5.1 пункта 4.5 изложить в следующей редакции: 

"4.5.1. Финансовое обеспечение реализации образовательной программы должно 

осуществляться в объеме не ниже определенного в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации <5> и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. 

N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"."; 

п) дополнить сноской <5> к подпункту 4.5.1 пункта 4.5 следующего содержания: 

"<5> Бюджетный кодекс Российской Федерации."; 

р) подпункт 4.6.3 пункта 4.6 изложить в следующей редакции: 

"4.6.3. Внешняя оценка качества образовательной программы может осуществляться в рамках 

профессионально-общественной аккредитации, проводимой работодателями, их 

объединениями, а также уполномоченными ими организациями в целях признания качества и 

уровня подготовки выпускников, отвечающих требованиям профессиональных стандартов, 

требованиям рынка труда к специалистам соответствующего профиля.". 

155. В федеральном государственном образовательном стандарте среднего 

профессионального образования по специальности 31.02.03 Лабораторная диагностика, 

утвержденном приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 4 июля 2022 

г. N 525 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 29 июля 2022 г., 

регистрационный N 69453): 

а) в пункте 1.3 слова "и ФГОС СПО с учетом получаемой специальности" заменить словами 

", ФГОС СПО и положений федеральной основной общеобразовательной программы 

среднего общего образования с учетом получаемой специальности"; 

б) в сноске <2> слова "и от 11 декабря 2020 г. N 712 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 25 декабря 2020 г., регистрационный N 61828)." заменить 

словами ", от 11 декабря 2020 г. N 712 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 25 декабря 2020 г., регистрационный N 61828), от 12 августа 2022 г. N 732 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 12 сентября 2022 г., 

регистрационный N 70034) и от 27 декабря 2023 г. N 1028 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 2 февраля 2024 г., регистрационный N 77121)."; 

в) в пункте 1.7. слова "примерную основную образовательную программу, включенную в 

реестр примерных основных образовательных программ (далее - ПООП)" заменить словами 

"примерную образовательную программу, включенную в реестр примерных образовательных 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=475437#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=475437#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=477132#l0


программ (далее - ПОП),"; 

г) пункт 1.14 изложить в следующей редакции: 

"1.14. При разработке образовательной программы образовательная организация 

устанавливает направленность, которая соответствует специальности в целом, с учетом 

соответствующей ПОП."; 

д) в Таблице N 1 пункта 2.1 строку 

 

" 

 

на базе основного общего образования, включая 

получение среднего общего образования в соответствии 

с требованиями федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего 

образования 

4428 

" 

 

заменить строкой 

 

" 

 

на базе основного общего образования, включая 

получение среднего общего образования на основе 

требований федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего 

образования 

4428 

"; 

 

е) в абзаце третьем пункта 2.3 аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

ж) абзац первый пункта 2.4 изложить в следующей редакции: 

"2.4. Образовательная программа разрабатывается образовательной организацией в 

соответствии с ФГОС СПО с учетом ПОП и предполагает освоение следующих видов 

деятельности:"; 

з) в пункте 2.9 аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

и) в пункте 2.10 аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

к) пункт 2.12 изложить в следующей редакции: 

"2.12. Государственная итоговая аттестация проводится в форме государственного экзамена с 

учетом требований к аккредитации специалистов, установленных законодательством 

Российской Федерации в сфере охраны здоровья <5.1>."; 

л) дополнить сноской <5.1> к пункту 2.12 следующего содержания: 



"<5.1> Часть 3 статьи 69 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах 

охраны здоровья граждан в Российской Федерации"."; 

м) в пункте 3.2: 

абзац четвертый после слов "использовать знания по" дополнить словами "правовой и"; 

в абзаце седьмом слово "общечеловеческих" заменить словами "российских 

духовно-нравственных"; 

н) в абзаце первом пункта 3.3 аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

о) в абзаце первом пункта 3.5 аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

п) в подпункте "а" пункта 4.3 аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

р) в пункте 4.4: 

в подпункте "ж" аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

в подпункте "м" аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

с) пункт 4.6 изложить в следующей редакции: 

"4.6. Требование к финансовым условиям реализации образовательной программы: 

финансовое обеспечение реализации образовательной программы должно осуществляться в 

объеме не ниже определенного в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации <8> и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации"."; 

т) дополнить сноской <8> к пункту 4.6 следующего содержания: 

"<8> Бюджетный кодекс Российской Федерации.".; 

у) подпункт "в" пункта 4.7 изложить в следующей редакции: 

"в) внешняя оценка качества образовательной программы может осуществляться в рамках 

профессионально-общественной аккредитации, проводимой работодателями, их 

объединениями, а также уполномоченными ими организациями в целях признания качества и 

уровня подготовки выпускников, отвечающих требованиям профессиональных стандартов, 

требованиям рынка труда к специалистам соответствующего профиля.". 

156. В федеральном государственном образовательном стандарте среднего 

профессионального образования по специальности 31.02.01 Лечебное дело, 
утвержденном приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 4 июля 2022 

г. N 526 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 5 августа 2022 г., 

регистрационный N 69542): 

а) в пункте 1.3 слова "и ФГОС СПО с учетом получаемой специальности" заменить словами 

", ФГОС СПО и положений федеральной основной общеобразовательной программы 

среднего общего образования с учетом получаемой специальности"; 

б) в сноске <2> слова "и от 11 декабря 2020 г. N 712 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 25 декабря 2020 г., регистрационный N 61828)." заменить 

словами ", от 11 декабря 2020 г. N 712 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 25 декабря 2020 г., регистрационный N 61828), от 12 августа 2022 г. N 732 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=476634#l754
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=475437#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=477132#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=428939#l21
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=428939#l29
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=428939#l31


(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 12 сентября 2022 г., 

регистрационный N 70034) и от 27 декабря 2023 г. N 1028 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 2 февраля 2024 г., регистрационный N 77121)."; 

в) в пункте 1.7 слова "примерную основную образовательную программу, включенную в 

реестр примерных основных образовательных программ (далее - ПООП)" заменить словами 

"примерную образовательную программу, включенную в реестр примерных образовательных 

программ (далее - ПОП),"; 

г) пункт 1.14 изложить в следующей редакции: 

"1.14. При разработке образовательной программы образовательная организация 

устанавливает направленность, которая соответствует специальности в целом, с учетом 

соответствующей ПОП."; 

д) в Таблице N 1 пункта 2.1 строку 

 

" 

 

на базе основного общего образования, включая 

получение среднего общего образования в соответствии 

с требованиями федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего 

образования 

5940 

" 

 

заменить строкой 

 

" 

 

на базе основного общего образования, включая 

получение среднего общего образования на основе 

требований федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего 

образования 

5940 

"; 

 

е) в абзаце пятом пункта 2.3 аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

ж) в абзаце первом пункта 2.4 слова "с учетом соответствующей ПООП" заменить словами "с 

учетом ПОП"; 

з) в пункте 2.9 аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

и) в пункте 2.10 аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

к) пункт 2.12 изложить в следующей редакции: 

"2.12. Государственная итоговая аттестация проводится в форме государственного экзамена с 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=428939#l37
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=428939#l55
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=428939#l61
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=428939#l80
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=428939#l85
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=428939#l101
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=428939#l102
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=428939#l104


учетом требований к аккредитации специалистов, установленных законодательством 

Российской Федерации в сфере охраны здоровья <5.1>"; 

л) дополнить сноской <5.1> к пункту 2.12 следующего содержания: 

"<5.1> Часть 3 статьи 69 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах 

охраны здоровья граждан в Российской Федерации."; 

м) в пункте 3.2: 

абзац четвертый после слов "использовать знания по" дополнить словами "правовой и"; 

в абзаце седьмом слово "общечеловеческих" заменить словами "российских 

духовно-нравственных"; 

н) в абзаце первом пункта 3.3 аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

о) в абзаце первом пункта 3.5 аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

п) в подпункте "а" пункта 4.3 аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

р) в пункте 4.4: 

в подпункте "ж" аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

в подпункте "м" аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

с) пункт 4.6 изложить в следующей редакции: 

"4.6. Требование к финансовым условиям реализации образовательной программы: 

финансовое обеспечение реализации образовательной программы должно осуществляться в 

объеме не ниже определенного в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации <8> и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации"."; 

т) дополнить сноской <8> к пункту 4.6 следующего содержания: 

"<8> Бюджетный кодекс Российской Федерации."; 

у) подпункт "в" пункта 4.7 изложить в следующей редакции: 

"в) внешняя оценка качества образовательной программы может осуществляться в рамках 

профессионально-общественной аккредитации, проводимой работодателями, их 

объединениями, а также уполномоченными ими организациями в целях признания качества и 

уровня подготовки выпускников, отвечающих требованиям профессиональных стандартов, 

требованиям рынка труда к специалистам соответствующего профиля.". 

157. В федеральном государственном образовательном стандарте среднего 

профессионального образования по специальности 34.02.01 Сестринское дело, 
утвержденном приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 4 июля 2022 

г. N 527 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 29 июля 2022 г., 

регистрационный N 69452): 

а) в пункте 1.3 слова "и ФГОС СПО с учетом получаемой специальности" заменить словами 

", ФГОС СПО и положений федеральной основной общеобразовательной программы 

среднего общего образования с учетом получаемой специальности"; 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=428939#l104
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=476634#l754
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=428939#l109
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=428939#l119
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=428939#l159
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=428939#l171
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=428939#l173
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=428939#l180
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=428939#l185
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=428939#l191
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=475437#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=428939#l191
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=477132#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=428939#l196


б) в сноске <2> слова "и от 11 декабря 2020 г. N 712 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 25 декабря 2020 г., регистрационный N 61828)." заменить 

словами ", от 11 декабря 2020 г. N 712 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 25 декабря 2020 г., регистрационный N 61828), от 12 августа 2022 г. N 732 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 12 сентября 2022 г., 

регистрационный N 70034) и от 27 декабря 2023 г. N 1028 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 2 февраля 2024 г., регистрационный N 77121)."; 

в) в пункте 1.7. слова "примерную основную образовательную программу, включенную в 

реестр примерных основных образовательных программ (далее - ПООП)" заменить словами 

"примерную образовательную программу, включенную в реестр примерных образовательных 

программ (далее - ПОП),"; 

г) пункт 1.14 изложить в следующей редакции: 

"1.14, При разработке образовательной программы образовательная организация 

устанавливает направленность, которая соответствует специальности в целом, с учетом 

соответствующей ПОП."; 

д) в Таблице N 1 пункта 2.1 строку 

 

" 

 

на базе основного общего образования, включая 

получение среднего общего образования в 

соответствии с требованиями федерального 

государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования 

4428 

"; 

 

заменить строкой 

 

" 

 

на базе основного общего образования, включая 

получение среднего общего образования на 

основе требований федерального 

государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования 

4428 

"; 

 

е) в абзаце третьем пункта 2.3 аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

ж) в абзаце первом пункта 2.4 аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

з) пункт 2.8 изложить в следующей редакции: 

"2.8. Обязательная часть общепрофессионального цикла образовательной программы должна 



предусматривать изучение следующих дисциплин: "Анатомия и физиология человека", 

"Основы латинского языка с медицинской терминологией", "Основы патологии", "Основы 

микробиологии и иммунологии", "Генетика с основами медицинской генетики", 

"Фармакология"."; 

и) в пункте 2.9 аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

к) в пункте 2.10 аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

л) пункт 2.12 изложить в следующей редакции: 

"2.12. Государственная итоговая аттестация проводится в форме государственного экзамена с 

учетом требований к аккредитации специалистов, установленных законодательством 

Российской Федерации в сфере охраны здоровья <5.1>."; 

м) дополнить сноской <5.1> к пункту 2.12 следующего содержания: 

"<5.1> Часть 3 статьи 69 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах 

охраны здоровья граждан в Российской Федерации."; 

н) в пункте 3.2: 

абзац четвертый после слов "использовать знания по" дополнить словами "правовой и"; 

в абзаце седьмом слово "общечеловеческих" заменить словами "российских 

духовно-нравственных"; 

о) в абзаце первом пункта 3.3 аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

п) в абзаце первом пункта 3.5 аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

р) в подпункте "а" пункта 4.3 аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

с) в пункте 4.4: 

в подпункте "ж" аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

в подпункте "м" аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

т) пункт 4.6 изложить в следующей редакции: 

"4.6. Требование к финансовым условиям реализации образовательной программы: 

финансовое обеспечение реализации образовательной программы должно осуществляться в 

объеме не ниже определенного в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации <8> и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации"."; 

у) дополнить сноской <8> к пункту 4.6 следующего содержания: 

"<8> Бюджетный кодекс Российской Федерации."; 

ф) подпункт "в" пункта 4.7 изложить в следующей редакции: 

"в) внешняя оценка качества образовательной программы может осуществляться в рамках 

профессионально-общественной аккредитации, проводимой работодателями, их 

объединениями, а также уполномоченными ими организациями в целях признания качества и 

уровня подготовки выпускников, отвечающих требованиям профессиональных стандартов, 

требованиям рынка труда к специалистам соответствующего профиля.". 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=476634#l754
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=475437#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=477132#l0


159. В федеральном государственном образовательном стандарте среднего 

профессионального образования по специальности 31.02.05 Стоматология 

ортопедическая, утвержденном приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 6 июля 2022 г. N 531 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 29 июля 2022 г., регистрационный N 69454): 

а) в пункте 1.6. слова "примерную основную образовательную программу, включенную в 

реестр примерных основных образовательных программ (далее - ПООП)" заменить словами 

"примерную образовательную программу, включенную в реестр примерных образовательных 

программ (далее - ПОП),"; 

б) в пункте 1.13 аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

в) в абзаце четвертом пункта 2.3 аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

г) в абзаце первом пункта 2.4 слова "с учетом соответствующей ПООП" заменить словами "с 

учетом ПОП"; 

д) в пункте 2.9 аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

е) в пункте 2.10 аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

ж) пункт 2.12 изложить в следующей редакции: 

"2.12. Государственная итоговая аттестация проводится в форме государственного экзамена с 

учетом требований к аккредитации специалистов, установленных законодательством 

Российской Федерации в сфере охраны здоровья <5.1>."; 

з) дополнить сноской <5.1> к пункту 2.12 следующего содержания: 

"<5.1> Часть 3 статьи 69 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах 

охраны здоровья граждан в Российской Федерации"."; 

и) в пункте 3.2: 

абзац четвертый после слов "использовать знания по" дополнить словами "правовой и"; 

в абзаце седьмом слово "общечеловеческих" заменить словами "российских 

духовно-нравственных"; 

к) в абзаце первом пункта 3.3 после слов "(при наличии)." дополнить словами ", указанных в 

ПОП.". 

л) в абзаце первом пункта 3.5 аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

м) в подпункте "а" пункта 4.3 аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

н) в пункте 4.4: 

в подпункте "ж" аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

в подпункте "м" аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

о) пункт 4.6 изложить в следующей редакции: 

"4.6. Требование к финансовым условиям реализации образовательной программы: 

финансовое обеспечение реализации образовательной программы должно осуществляться в 

объеме не ниже определенного в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=476634#l754


Федерации <7> и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации"."; 

п) дополнить сноской <7> к пункту 4.6 следующего содержания: 

"<7> Бюджетный кодекс Российской Федерации."; 

р) подпункт "в" пункта 4.7 изложить в следующей редакции: 

"в) внешняя оценка качества образовательной программы может осуществляться в рамках 

профессионально-общественной аккредитации, проводимой работодателями, их 

объединениями, а также уполномоченными ими организациями в целях признания качества и 

уровня подготовки выпускников, отвечающих требованиям профессиональных стандартов, 

требованиям рынка труда к специалистам соответствующего профиля.". 

167. В федеральном государственном образовательном стандарте среднего 

профессионального образования по специальности 31.02.02 Акушерское дело, 

утвержденном приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 21 июля 2022 

г. N 587 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16 августа 2022 

г., регистрационный N 69669): 

а) в пункте 1.3 слова "и ФГОС СПО с учетом получаемой специальности" заменить словами 

", ФГОС СПО и положений федеральной основной общеобразовательной программы 

среднего общего образования с учетом получаемой специальности"; 

б) в сноске <2> слова "и от 11 декабря 2020 г. N 712 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 25 декабря 2020 г., регистрационный N 61828)." заменить 

словами ", от 11 декабря 2020 г. N 712 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 25 декабря 2020 г., регистрационный N 61828), от 12 августа 2022 г. N 732 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 12 сентября 2022 г., 

регистрационный N 70034) и от 27 декабря 2023 г. N 1028 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 2 февраля 2024 г., регистрационный N 77121)."; 

в) в пункте 1.7 слова "примерную основную образовательную программу, включенную в 

реестр примерных основных образовательных программ (далее - ПООП)" заменить словами 

"примерную образовательную программу, включенную в реестр примерных образовательных 

программ (далее - ПОП),"; 

г) пункт 1.14 изложить в следующей редакции: 

"1.14. При разработке образовательной программы образовательная организация 

устанавливает направленность, которая соответствует специальности в целом, с учетом 

соответствующей ПОП."; 

д) Таблицу N 1 пункта 2.1 изложить в следующей редакции: 

 

"Таблица N 1 

 

Структура и объем образовательной программы 

 

Структура образовательной программы Объем 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=475437#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=477132#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=429449#l17
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=429449#l21
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=429449#l22
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=429449#l28
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=429449#l43
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=429449#l48


образовательной 

программы, в 

академических часах 

Дисциплины (модули) Не менее 1548 

Практика Не менее 1044 

Государственная итоговая аттестация 108 

Общий объем образовательной программы: 

на базе среднего общего образования 3852 

на базе основного общего образования, включая получение 

среднего общего образования на основе требований 

федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования 

5328 

"; 

 

е) в абзаце пятом пункта 2.3 аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

ж) в абзаце первом пункта 2.4 слова "с учетом соответствующей ПООП" заменить словами "с 

учетом ПОП"; 

з) в пункте 2.9 аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

и) в пункте 2.10 аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

к) пункт 2.12 изложить в следующей редакции: 

"2.12. Государственная итоговая аттестация проводится в форме государственного экзамена с 

учетом требований к аккредитации специалистов, установленных законодательством 

Российской Федерации в сфере охраны здоровья <5.1>."; 

л) дополнить сноской <5.1> к пункту 2.12 следующего содержания: 

"<5.1> Часть 3 статьи 69 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах 

охраны здоровья граждан в Российской Федерации."; 

м) в пункте 3.2: 

абзац четвертый после слов "использовать знания по" дополнить словами "правовой и"; 

в абзаце седьмом слово "общечеловеческих" заменить словами "российских 

духовно-нравственных"; 

н) в абзаце первом пункта 3.3 аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

о) в абзаце первом пункта 3.5 аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

п) в подпункте "а" пункта 4.3 аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

р) в пункте 4.4: 

в подпункте "ж" аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

в подпункте "м" аббревиатуру "ПООП" заменить аббревиатурой "ПОП"; 

с) пункт 4.6 изложить в следующей редакции: 

"4.6. Требование к финансовым условиям реализации образовательной программы: 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=429449#l68
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=429449#l73
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=429449#l87
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=429449#l88
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=429449#l91
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=429449#l91
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=476634#l754
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=429449#l94
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=429449#l104
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=429449#l138
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=429449#l146
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=429449#l148
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=429449#l155
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=429449#l160
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=429449#l166


финансовое обеспечение реализации образовательной программы должно осуществляться в 

объеме не ниже определенного в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации <8> и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации"."; 

т) дополнить сноской <8> к пункту 4.6 следующего содержания: 

"<8> Бюджетный кодекс Российской Федерации."; 

у) подпункт "в" пункта 4.7 изложить в следующей редакции: 

"в) внешняя оценка качества образовательной программы может осуществляться в рамках 

профессионально-общественной аккредитации, проводимой работодателями, их 

объединениями, а также уполномоченными ими организациями в целях признания качества и 

уровня подготовки выпускников, отвечающих требованиям профессиональных стандартов, 

требованиям рынка труда к специалистам соответствующего профиля.". 

 

 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=475437#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=429449#l166
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=477132#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=429449#l171

